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[bookmark: _Toc483771985]Введение

Современный комплекс политико-административных отношений, существующих в условиях отправления власти в Российской Федерации характеризуется крайним разнообразием вопросов и проблем, которые требуют научного осмысления и рассмотрения с соответствующих методологических позиций. Необходимо отметить, что такая специфическая разновидность лоббизма, как региональный, редко попадает в фокус ученых, изучающих соответствующее явление.[footnoteRef:1] Кроме того, актуальность работы может быть проинтерпретирована следующим образом: анализируемые ситуации коммуникации и взаимоотношения групп интересов и институтов власти сравнительно новы, а в качестве акторов субъектно-объектных отношений выступают органы, корпорации и группы интересов, имеющие непосредственное отношение к жизни города Санкт-Петербурга. [1: Кольба А.И. Региональный лоббизм: конфликтное измерение // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2011. – №4 (29). С. 90.]

Цель исследования кратко может быть изложена следующим образом: проанализировать модель взаимодействий институтов власти и групп интересов на территории города Санкт-Петербурга.
Для выполнения поставленной цели необходимо выделить ряд задач:
1). Рассмотрение наиболее распространенных теоретических объяснений функционирования механизма лоббирования в регионах.
2). Детальный анализ двух случаев (по отдельности) взаимодействия групп интересов и органов, представляющих действующую государственную власть. Первый случай: нереализованный проект постройки Охта-цетнра; второй: планирование по созданию и застройке города-спутника Южного.
3). Сравнение полученных результатов исследования двух данных ситуаций и соотнесение их с теоретическими моделями.
Методологическое основание представляется многосоставным. Для более полного анализа конкретных случаев потребовалось применение такого сочетания инструментальных принципов, как case-study и area-study. Комбинирование подобных методических установок способствует выполнению целей и задач работы. Важным обстоятельством является то, что, в отличие от телеологии данных принципов, описанных М. Доганом и Д. Пеласси,[footnoteRef:2] в работе они используются для анализа одного региона внутри одной страны. Кроме того, в качестве теоретического основания для применения подобных методических инструментов применяются концепции региональных режимов, регионального лоббизма, менеджмента в ситуациях конфликта. [2: Василенко А.И. Эволюция сравнительного метода в общественно-политических науках // Вестн. Моск. Ун-та. – Сер. 12. Политические науки. 2009. – №4. С. 31.]

Объектом исследования является взаимоотношение групп интересов в контексте отправления публичной политики на примере случаев лоббизма, произошедших на территории Санкт-Петербурга.
Предметом работы могут быть названы ситуации взаимодействия государственных и бюрократических структур, бизнеса и иных групп интересов в детерминированных пространственно-временных условиях.
Требует пояснение и наличие в работе такой главы, как «Лоббизм как явление в современной политике». В ней описываются общие характеристики явления, черты и свойства, особенные для взаимоотношений групп интересов и государства в общемировой практике.
Разработанность выбранной тематики неоднозначна. С одной стороны, присутствует целый ряд теоретических исследований, позволяющих сформировать концептуальные модели и механизмы регионального лоббирования. В качестве примера могут быть упомянуты работы А.И. Кольбы,[footnoteRef:3] А.В. Баранова,[footnoteRef:4] А.В. Курочкина[footnoteRef:5] и других отечественных политологов. С другой стороны, тренд на подобные исследования несколько угасает, так как непредвзятые и объективные работы в сфере изучения конкретных техник принятия и «продавливания» решений на высших уровнях власти способствуют выявлению негативных черт существующего порядка отправления власти. Информации, как правило, недостаточно, а исследования в силу этого приобретают характеристику некомпетентности. [3: Кольба А.И. Региональный лоббизм: конфликтное измерение // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2011. – №4 (29). С. 90-97.] [4: Баранов А.В. Взаимодействия региональных групп интересов в контексте корпоративизма (политический аспект) // Политико-административные отношения: концепты, практика и качество управления. Сборник статей / Под ред. Л.В. Сморгунова. – СПб.: 2010. С. 5-20.] [5: Курочкин А.В. Региональные политико-административные режимы в РФ как ключевой фактор формирования инновационного потенциала управления регионом // Политико-административные отношения: концепты, практика и качество управления. Сборник статей / Под ред. Л.В. Сморгунова. – СПб.: 2010. С. 165-175.]

Структура работы имеет следующий вид: исследование поделено на две главы. Первая носит теоретический характер, во второй анализируются конкретные примеры лоббизма. В первой главе описываются основные характеристики лоббизма, процесс развития механизма отстаивания собственных интересов и теоретические концепции, связанные с таким явлением, как региональный лоббизм. Во второй главе описываются, на примерах постройки «Охта-Центра» и возведения города-спутника Южного, основные элементы моделей регионального лоббизма, которые сравниваются в последнем параграфе данной части. В заключении подводятся итоги проведенной работы и описываются основные полученные выводы.

[bookmark: _Toc483771986]Глава 1. Лоббизм как явление в современной политике
[bookmark: _Toc483771987]§1. Ключевые формы и характеристики лоббизма

«Если подходить формально, то лоббистскими технологиями мы можем назвать все те виды деятельности, которые содержат определённые методы (или совокупность методов) воздействия на процесс принятия решений в органах государственной власти».[footnoteRef:6] Так как лоббизм превратился в довольно сложную технологию, то, как и каждой технологии, ему свойственно иметь различные операции и механизмы взаимодействия. Ниже наглядно можно посмотреть классические технологии лоббизма. Такие как: [6: Толстых П.А. Технологии лоббирования в органах власти//Капитал и право. – 2005. - №7. ]

- выступления в профильных комитетах законодательного органа и разного рода слушаниях,
- составление законопроектов и вынесение их на обсуждение парламента,
- участие (взносы) в избирательных кампаниях,
- публикация данных голосований депутатов по законопроектам,
- проведение научно-практических конференций с участием представителей власти,
- организация пропагандистских кампаний по поводу готовящихся или принятых решений,
- презентация результатов исследований (в т.ч. социологических опросов) в СМИ и органах власти, взаимодействие с прессой (пресс-конференции, пресс-релизы, в т.ч. «слив» информации в СМИ),
- организация торжественных встреч и приемов для представителей власти,
- опосредованный и прямой подкуп должностных лиц,интернет-технологии (электронные слухи, «слив» компромата),
- рекламные технологии применительно к продвигаемым решениям и пр.[footnoteRef:7] [7: Там же.]

Помимо различных технологий необходимо выделить способы воздействия, которые зачастую используются в лоббистских операциях. Они делятся на две части, первый путь «косвенного» или «опосредованного» воздействия. Он практикуется на основе не прямого давления. К такому способу можно отнести:
- формирования положительного общественного мнения к лоббируемой позиции или негативного к контринтересу с помощью СМИ (публикация материалов в качестве оплаченной рекламы, пропагандистские кампании);
- мобилизации членов представляемой ими группы (обычно с помощью руководства корпоративных организаций) на определенные действия: написать письма, позвонить, отправить электронные сообщения депутату законодательного органа или государственным служащим, создав тем самым у реципиента впечатление массовой поддержки ожидаемого решения;
- выразить недовольство действиями должностных лиц и заявить о нежелании поддерживать их или их партию на очередных выборах;
- организовать митинги и демонстрации;
- провести политические забастовки и акции протеста.[footnoteRef:8] [8: Шамхалов Ф. Лоббизм во взаимодействии государства и бизнеса. Российский экономический журнал. – 1999. - № 1. – С. 103-110.]

К косвенным методам причисляют так же привлечение друзей или близких знакомых лоббируемого или иных авторитетных людей к воздействию на него.
Ко второму типу используемого воздействия лоббистом можно назвать как «прямой» или если полностью «метод прямого давления». Этот метод использует уже конкретные техники, не обходя и исключая контакта с тем, кого нужно пролоббировать, а наоборот ища прямой встречи с ним. К данному методу относится:
- участие лоббиста в открытых партийных мероприятиях, в деятельности парламента, правительства, которое чаще всего осуществляется в форме выступления на слушаниях в парламенте;
- участие в разработке законопроектов и других нормативных актов;
- оказание экспертных услуг;
- манипулирование эксклюзивной информацией (ее предоставление или утаивание);
- непосредственные контакты с депутатами и государственными служащими, которые строятся на дружеских отношениях или рациональном убеждении;
- финансовые пожертвования: от законного финансирования избирательных кампаний до нелегальных случаев коррупции и подкупа;
- предоставление в качестве платы за услугу высокооплачиваемой работы и др.[footnoteRef:9] [9: Шамхалов Ф. Лоббизм во взаимодействии государства и бизнеса. Российский экономический журнал. – 1999. - № 1. С. 103-110.]


[…]

власти и интегрированных вертикальным образом бизнес-групп, связанных не только с Санкт-Петербургом, но и с Ленинградской областью. Во временном протяжении процесс принятия решения о постройке города-спутника является намного более быстрым (хотя, очевидно, что пока город построен не будет, констатировать данное обстоятельство со стопроцентной уверенностью нельзя), так как с момента возрождения интереса со стороны администрации губернатора до одобрения проекта прошло около полутора лет.
Важно отметить, что несмотря на тот факт, что лоббизм запрещен на территории Российской Федерации нормативными актами, в первом кейсе техники лоббирования и инструменты для исправления имиджа планирующейся постройки не принесли требуемого для интегрированной бизнес-структуры результата. Во-втором случае отстаивание и продвижение собственного интереса компанией «Старт Девелопмент» на данный момент времени можно назвать успешными.
Ситуация с Южным освещается в прессе ещё в меньшем объеме, чем события, происходившие вокруг проекта «Охта-Центра», недостаточность внимания граждан приводит к тому, что откровенно неискусные инструменты, использующиеся при продвижении проекта города-спутника, никоим образом не влияют на процесс его реализации. В этом заключается основное различие между двумя рассмотренными кейсами. Если в первом случае неоднозначность и слабость в функционировании механизма лоббирования привела к отмене проекта в его изначальном виде, то во втором рассмотренном кейсе даже недовольство депутатов (теоретически наделенных в данном контексте некоторыми властными полномочиями) не поспособствовало изменениям, направленным в строну здравого смысла и логики.
В случае с «Южным» резонанс в органах законодательной власти не привел к какому-либо прецеденту, который мог бы повлечь за собой изменение ситуации.
И в первом и во втором кейсе наблюдается схожесть задействованных в отношениях «объект-субъект» акторов. Правительство Санкт-Петербурга с одной стороны и вертикально ориентированная бизнес-структура, тесно связанная с центром концентрации государственной (федеральной) власти.
Лоббисты, заинтересованные в постройке города-спутника, никоим образом не контактируют с общественностью и горожанами, которые негативно настроены по отношению к возведению с нуля целого урбанистического проекта. В случае с «Охта-Центром» были предусмотрены хотя бы некоторые каналы связи с населением (реклама на телевидении и общественные слушания).
Несомненно, оба эти случая привели (второй продолжает приводить) к нарастанию социальной напряженности, выливающейся в недовольство не только региональным способом отправления политики, но и общефедеральным.
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В процессе работы была достигнута поставленная цель, которая заключалась в анализе механизма, согласно особенностям которого осуществляется взаимодействие между группами интересов и органами власти. Несомненно, ограниченность эмпирических и фактических данных, касающихся того, как именно функционирует система лоббизма на территории Санкт-Петербурга, может быть проинтерпретирована и как исходная посылка, затрудняющая изучение объекта и предмета, и как следствие того, что сфера политики и принятия решений до сих пор остается предельно закрытой и регулируется посредством неформальных практик и инструментов, свойственных представителям высших эшелонов власти, элите, включающей в себя как персон, занимающих административные и чиновничьи посты, так и представителей вертикально ориентированных и интегрированных бизнес-групп.
Посредством последовательного выполнения поставленных задач удалось не только подобрать теоретические концепции, которые позволили бы объяснить феномен регионального лоббизма, но и указать на те негативные характеристики, которые являются неотъемлемой частью современной организации властного пространства в Российской Федерации. Неразделенность экономики и политика (как в элитной страте, так и в области принятия решений), неформальные и скрытые, латентные методы проталкивания и отстаивания собственных интересов, которые, по сути, являются превращенной формой патрон-клиентских отношений, игнорирование социальной напряженности и отсутствие, подтвержденное законодательно, легальных и легитимных путей лоббирования. Всё это относится к организации власти и принятию решений в современной России.
Кроме того, что существует возможность формального подведения результатов анализа двух кейсов под определенную систему критериев (их соответствие некорпоративной модели объяснения функционирования властных институтов,[footnoteRef:75] реактивность регионального режима,[footnoteRef:76] его дискурсивная и пространственная ограниченность, гибридный характер),[footnoteRef:77] необходимо постулировать, что наполненность современного российского публичного (дискурсивного) пространства искусственными неполитическими элементами, отсутствие коммуникации между равноправными участниками процесса обсуждения политических решений[footnoteRef:78] и какой-либо (хотя бы имитации) политической борьбы за принятие или непринятие тех или иных решений на высшем уровне,[footnoteRef:79] выливающееся в тотальную бесконфликтность и стерильность при осуществлении власти, позволяют сделать почти эсхатологический по смыслу вывод: лоббизм в России отсутствует в общепринятом мировом понимании точно так же, как отсутствует и исправно функционирующий механизм политики, а власть становится властвованием. [75: Шмиттер Ф. Неокорпоративизм // Полис. 1997. – №5. – СПб., 1997. С. 14-22.] [76: Курочкин А.В. Региональные политико-административные режимы в РФ как ключевой фактор формирования инновационного потенциала управления регионом // Политико-административные отношения: концепты, практика и качество управления. Сборник статей / Под ред. Л.В. Сморгунова. – СПб.: 2010. С. 165-175.] [77: Кольба А.И. Региональный лоббизм: конфликтное измерение // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2011. – №4 (29). С. 90-97.] [78: Хабермас Ю. Вовлечение другого. Очерки политической теории. – СПб.: Наука, 2008. – 417 с. ] [79: Mouffe C. The Democratic Paradox, London: Verso, 2000. – 143 p.]

Если обратиться к формальной стороне вопроса, то воспользовавшись индуктивно-дедуктивным научным методом, нам удалось выявить не только теоретические черты лоббизма в целом, но и связать их с критериями для определения характеристик региональных и федерального режима. Кроме того, проанализированные случаи позволили сделать вывод о том, какие именно ключевые особенности определяют работу тех или иных лоббистских практик.
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