**Отзыв научного руководителя**
на выпускную **квалификационную работу бакалавра**
Громова Михаила-Романа Игоревича
(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему «Феномен регионального лоббизма (на примере Санкт-Петербурга)».

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели Автор хорошо обосновал теоретическую и практическую актуальность темы исследования. Лоббизм играет большую роль при выработки политических решений в России. Вместе с тем изучению этого явления не уделяется достаточного внимания в научной литературе. Особенно это касается регионального лоббизма. По этой теме научных работ очень мало. И подобные исследования крайне необходимы. Предмет исследования соответствует теме и цели выпускной квалификационной работы.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР В работе выявляются основные формы и критерии лоббизма. Автор прослеживает историю лоббизма. В основе практической части исследования лежит анализ отдельных случаев лоббизма в Санкт-Петербурге. В качестве таких случаев автор выбрал вопросы строительства Охта-центра и города-спутника Южный. В работе сравниваются данные кейсы и делаются выводы относительно своеобразия регионального лоббизма в Санкт-Петербурге. Вместе с тем следует отметить ограниченное количество кейсов и не достаточно полный обзор проблематики регионального лоббизма в Санкт-Петербурге.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов В работе используется достаточное количество источников. Их анализ соответствует предъявляемым требованиям. Выводы автора самостоятельны и обоснованы.

4. Оценка выбранной методологии и ее реализации Методологическая база соответствует проблематики исследования. В качестве методов исследования заявляются case-study и area-study. Автор так же использует концепции региональных режимов, регионального лоббизма и менеджмента в ситуациях конфликта.

5. Работа студента при написании ВКР (плановность, инициативность, самостоятельность) Автор работал над исследованием в основном самостоятельно.

6. Оценка оформления ВКР Выпускная квалификационная работа оформлена в соответствии со всеми требованиями.

7. Наличие в тексте неправомерных заимствований Неправомерные заимствования в тексте выпускной квалификационной работы отсутствуют.

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР) нет

9. Рекомендуемая оценка «Хорошо».

Научный руководитель

\_\_\_\_\_
(подпись)

Павроз Александр Васильевич
(фамилия, имя, отчество)

доктор политических наук, доцент кафедры политического управления факультета политологии Санкт-Петербургского государственного университета

(ученая степень, звание, должность, место работы)

03.06.2017
(дата выдачи)